果可能高於或低於估計結果。倘該等事項的最終稅務結果與最初記賬的金額不同，則有關差異將會
影響實現差異期間的土地增值稅開支及土地增值稅撥備。

(v) 遞延所得稅資產

在很可能日後有足夠的應課稅溢利用以彌補可抵扣暫時差異及未動用稅務虧損的限度內，
應就所有可抵扣暫時差異及未動用稅務虧損確認遞延所得稅資產。這需要管理層運用大量的判斷來
估計未來取得應納稅所得額的時間和金額，結合納稅籌劃戰略，以決定應確認的遞延所得稅資產的
金額。於二零一五年十二月三十一日有關已確認稅項虧損的遞延所得稅資產賬面值為人民幣1,178

百萬元（二零一四年：人民幣798百萬元）。於二零一五年十二月三十一日的未確認稅項虧損金額為
人民幣6,951百萬元（二零一四年：人民幣5,038百萬元）。進一步詳情載列於財務報表附註19。

(vi) 物業、廠房及設備的可使用年期和減值

基於類似性質和功能的物業、廠房及設備實際可使用年期的歷史經驗，本集團管理層對物
業、廠房及設備的可使用年期及相關折舊進行評估。此評估可能因技術革新及競爭對手的舉動而顯
著改變。當實際可使用年期少於先前估計時，管理層將相應增加折舊費用。

當出現本節附註2.4中會計準則提到的物業、廠房及設備可收回金額小於賬面值的事項或變
化時，需對物業、廠房及設備賬面值作減值測試。物業、廠房及設備的可變現淨值為公允價值減去
出售費用和使用價值中的較高者，其中包含了會計估計的使用。

附錄二  本集團財務資料

– II-47 –

(vii) 在建物業及持作待售已竣工物業的可變現淨值

可變現淨值乃參照日常業務過程中銷售物業所得的銷售收益減適用可變銷售開支釐定，或
根據管理層參考當前市況按個別物業作出的估計釐定。在建物業的可變現淨值乃按「猶如」已竣工
基準的物業市場價值，並適當扣除將於估值日至竣工日期間將產生的建設成本、專業費用、適用的
不同銷售開支及資本化借貸成本後釐定。

4. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單位，並有以下四個可呈報經營分部：

(a) 開發、租賃及管理本集團持作長期投資的商業物業；

(b) 開發及銷售物業，主要包括商業及住宅物業；

(c) 開發及經營酒店；及

(d) 「其他」分部主要包括管理已出售物業、研究及設計中心、培訓及其他服務

管理層個別監察本集團經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現乃按可
呈報分部溢利╱（虧損）（用於計量經調整除稅前溢利╱（虧損））評估。經調整除稅前溢利╱（虧損）的計量
與本集團除稅前溢利所採用的計量方法一致，惟融資成本不計算在內。

分部間銷售及轉讓按當時市價參考出售予協力廠商時所訂售價進行交易。

截至二零一五十二月三十一日止年度

投資物業
租賃及管理 物業銷售 酒店營運 其他 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

分部收入：
外部客戶銷售 13,582 102,515 4,963 3,143 124,203

分部間銷售 743 233 11 812 1,799

14,325 102,748 4,974 3,955 126,002

對賬：
撇銷分部間銷售 (1,799)

收入 124,203

附錄二  本集團財務資料

– II-48 –

投資物業
租賃及管理 物業銷售 酒店營運 其他 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

銷售成本 (3,784) (63,611) (3,637) (2,804) (73,836)

其他收入及收益 265 2,014 1 1,401 3,681

投資物業公允價值
 增加淨額 17,230 – – – 17,230

銷售及分銷開支 (489) (4,691) (354) (267) (5,801)

行政開支 (1,355) (3,824) (1,399) (774) (7,352)

其他開支 – (1,473) (176) (15) (1,664)

分佔合營企業虧損 – (22) – – (22)

分部業績 25,449 30,908 (602) 684 56,439

對賬：
融資成本 (7,400)

除稅前溢利 49,039

其他分部資料
在損益表中
 確認的減值損失 – 1,094 176 15 1,285

折舊及攤銷 – (751) (1,157) (184) (2,092)

於合營企業的投資 – 522 – – 522

資本支出* 44,508 732 9,323 42 54,605

* 資本支出包括添置物業、廠房及設備、投資物業、預付土地租賃款項及其他無形資產（包括
業務合併所得的非流動資產）。

附錄二  本集團財務資料

– II-49 –

截至二零一四年十二月三十一日止年度

投資物業
租賃及管理 物業銷售 酒店營運 其他 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

分部收入：
外部客戶銷售 10,352 91,748 4,008 1,763 107,871

分部間銷售 950 294 14 763 2,021

11,302 92,042 4,022 2,526 109,892

對賬：
撇銷分部間銷售 (2,021)

收入 107,871

銷售成本 (2,703) (54,532) (2,868) (1,842) (61,945)

其他收入及收益 256 1,729 107 1,114 3,206

投資物業公允價值
 增加，淨額 13,455 – – – 13,455

銷售及分銷開支 (459) (5,127) (367) (159) (6,112)

行政開支 (938) (3,892) (1,485) (375) (6,690)

其他開支 – (671) – – (671)

分佔聯營公司虧損 – (1) – – (1)

分佔合營企業虧損 – (1) – – (1)

分部業績 19,963 29,253 (605) 501 49,112

對賬：
融資成本 (7,312)

除稅前溢利 41,800

其他分部資料
在損益表中
 確認的減值損失 – 73 – 39 112

折舊及攤銷 – (646) (908) (99) (1,653)

於合營企業的投資 – 475 – – 475

資本支出* 37,768 2,011 14,643 2,645 57,067

* 資本支出包括添置物業、廠房及設備、投資物業、預付土地租賃款項及其他無形資產（包括
業務合併所得非流動資產）。

附錄二  本集團財務資料

– II-50 –

地理資料

本集團超過90%收入均來源於中國內地客戶，超過90%本集團非流動資產處於中國內地。因此，並
無呈列按地理分區劃分的分部資料。

主要客戶資料

於年內，並無對某單一客戶或處於共同控制下的客戶組別的銷售額超過本集團收入的10%或以上
（二零一四年：無）。

5. 收入、其他收入及收益

收入為來源自投資物業租賃及管理及相關服務、物業銷售和酒店營運於本年度所賺取的收入，該收
入是扣除營業稅和其他銷售相關稅項及折扣之後的淨額。

收入和其他收入及收益的分析如下：

二零一五年 二零一四年
附註 人民幣百萬元 人民幣百萬元

收入
投資物業租賃及管理 13,582 10,352

物業銷售 102,515 91,748

酒店營運 4,963 4,008

其他 3,143 1,763

124,203 107,871

其他收入
銀行利息收入 588 546

政府補助 1,647 1,198

其他 156 37

2,391 1,781

收益
出售附屬公司收益 36 752 1,112

出售物業、廠房及設備項目收益 2 1

衍生金融工具產生的公允價值收益 – 1

淨外匯收益 121 –

議價購買收益 35 1 2